

## **KẾ HOẠCH**

### **Tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đối với những sản phẩm thuộc phạm vi quản lý của Sở Y tế giai đoạn 2022-2025**

Căn cứ Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền; Kế hoạch số 166/KH-BCĐ389 ngày 29/9/2022 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Quảng Ninh tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên các tuyến biên giới, vùng biển và địa bàn nội địa tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2022-2025. Để công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đạt hiệu quả, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ quyền lợi và sức khỏe của người tiêu dùng, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đối với những sản phẩm thuộc phạm vi quản lý của Sở Y tế giai đoạn 2022-2025 như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu:**

##### **1. Mục đích:**

- Thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 166/KH-BCĐ389 ngày 29/9/2022 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh.

- Thực hiện tốt công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đảm bảo an toàn cho người dân khi mua, sử dụng các mặt hàng dược phẩm (bao gồm: thuốc tân dược, dược liệu, vị thuốc cổ truyền), thực phẩm, mỹ phẩm, hóa chất, vật tư, thiết bị y tế trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong việc sản xuất, kinh doanh các mặt hàng dược phẩm, thực phẩm, mỹ phẩm, hóa chất, vật tư, thiết bị y tế ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe con người.

##### **2. Yêu cầu:**

- Phát hiện và xử lý hoặc đề xuất xử lý kịp thời tổ chức, cá nhân có hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đối với các mặt hàng dược phẩm, thực

phẩm, mỹ phẩm, hóa chất, vật tư, thiết bị y tế, đảm bảo an toàn cho người dân khi mua, sử dụng trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai đồng bộ các giải pháp, bảo đảm phối hợp chặt chẽ giữa các phòng chức năng, tổ chức, cơ quan và cá nhân trong công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đối với các mặt hàng dược phẩm, thực phẩm, mỹ phẩm, hóa chất, vật tư, thiết bị y tế.

- Thực hiện tốt công tác quản lý giá và áp dụng các giải pháp bình ổn giá thị trường đối với các mặt hàng thuốc, hóa chất, vật tư, thiết bị y tế. Chỉ đạo các cơ sở kinh doanh tăng cường nguồn cung, đảm bảo đủ thuốc, hóa chất, vật tư, thiết bị y tế phục vụ nhu cầu điều trị và đặc biệt là cho công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh.

## **II. Phân công nhiệm vụ:**

### ***1. Phòng chức năng Sở Y tế:***

#### *1.1 Phòng Nghiệp vụ Dược:*

- Có trách nhiệm thông báo kịp thời các thông tin về thuốc, mỹ phẩm giả, nhập lậu, không bảo đảm chất lượng tới tổ chức, cá nhân kinh doanh, sử dụng trên địa bàn tỉnh đồng thời công bố trên Trang thông tin điện tử của Sở Y tế Quảng Ninh.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng và các đơn vị có liên quan kiểm tra, giám sát phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đối với các mặt hàng dược phẩm, mỹ phẩm, hóa chất, tại cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh thuốc tổ chức dự trữ thuốc phục vụ nhu cầu mua thuốc điều trị và đẩy mạnh ứng dụng CNTT kết nối liên thông cơ sở cung ứng thuốc để đảm bảo nguồn gốc, minh bạch về giá bán.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của các phòng chức năng, đơn vị trực thuộc Sở Y tế Quảng Ninh.

#### *1.2. Phòng Nghiệp vụ Y:*

Phối hợp với các phòng chức năng và các đơn vị có liên quan kiểm tra, giám sát phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

### *1.3. Thanh tra Sở Y tế:*

Phối hợp với các phòng chức năng và các đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát kịp thời phát hiện và đề xuất xử lý tổ chức, cá nhân có hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đối với những sản phẩm thuộc phạm vi quản lý của Sở Y tế.

### *1.4. Phòng Kế hoạch – Tài chính:*

- Hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thiết bị, vật tư y tế tăng cường nguồn cung, đảm bảo cung ứng đủ thiết bị, vật tư y tế phục vụ nhu cầu điều trị và phòng chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng và các đơn vị có liên quan kiểm tra, giám sát phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đối với các mặt hàng thiết bị, vật tư y tế tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

### *2. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm:*

Tăng cường kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo phân công, phân cấp quản lý. Phát hiện và xử lý kịp thời tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm và công khai trên phương tiện thông tin đại chúng; phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng có liên quan trong đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả liên quan đến thực phẩm.

### *3. Trung tâm Kiểm nghiệm:*

Giám sát, lấy mẫu kiểm nghiệm chất lượng thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe trên địa bàn và kịp thời báo cáo, đề xuất Sở Y tế xử lý các trường hợp có hành vi vi phạm theo quy định.

### *4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật:*

Tăng cường phối hợp với cơ quan truyền thông để thông tin, tuyên truyền tới cơ sở sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng trong tỉnh nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong sản xuất, kinh doanh và cách phòng, tránh không mua, sử dụng thuốc, mỹ phẩm, hóa chất, vật tư, thiết bị y tế, thực phẩm giả, nhập lậu hoặc không đảm bảo chất lượng.

## **III. Chế độ báo cáo:**

Căn cứ nhiệm vụ được phân công, các phòng chức năng, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế (phòng Nghiệp vụ Dược) bằng văn bản, đồng thời gửi kèm file mềm vào địa chỉ Email: [nghiepvuocqn@gmail.com](mailto:nghiepvuocqn@gmail.com) để tổng hợp, báo cáo Ban chỉ đạo 389 tỉnh Quảng Ninh.

Thời gian gửi báo cáo định kỳ hàng tháng (trước ngày 15 hàng tháng), sơ kết 6 tháng (trước ngày 16/6 hàng năm), tổng kết năm (trước ngày 16/12 hàng năm) hoặc đột xuất theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đối với những sản phẩm thuộc phạm vi quản lý của Sở Y tế giai đoạn 2022-2025. Sở Y tế yêu cầu Trưởng các phòng chức năng, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai, thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Bộ Y tế (b/cáo);
- Cục Hải Quan -TTr. BCD 389 tỉnh (b/cáo);
- Chi cục ATVSTP;
- TT Kiểm nghiệm QN;
- TT Kiểm soát bệnh tật;
- Phòng: KH-TC, NVY, Thanh tra;
- Trang TTĐT Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVD.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trịnh Văn Mạnh**

